3.1 – Folha de Pagamento Aposentados / Pensionistas

A folha de pagamento dos aposentados e pensionistas do Instituto de Previdência de 
Jales – IMPSJ conta neste mês com 654 beneficiários, sendo 487 aposentados e 167 
pensionistas, totalizando o valor bruto de R$ 2.958.795,94 (Dois milhões, novecentos 
e cinquenta e oito mil, setecentos e noventa e cinco reais e noventa e quatro 
centavos) e o valor líquido de R$ 2.614.461,57 (Dois milhões, seiscentos e quatorze 
mil, quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta e sete centavos).
Faleceu no dia 25/08/2025 a Srª. Maria Targa de Pinho (Aposentada).
Obs: Neste mês foi empenhado a rescisão da falecida supracitada.

2

A folha de pagamento dos aposentados e pensionistas do Instituto de Previdência de

[...]

Sobre  os  servidores  da autarquia,  04  (quatro)  são servidores  efetivos  do próprio 
instituto,  01 (um) servidor  estatutário/INSS, 03 (três)  servidores são cedidos pelo 
município e 02 (dois) estagiários, gerando folha de pagamento total da autarquia com 
valor bruto de R$ 66.708,82 (Sessenta e seis mil, setecentos e oito reais e oitenta e 
dois centavos) e o valor líquido de R$ 49.706,94 (Quarenta e nove mil, setecentos e 
seis reais e noventa e quatro centavos) - incluindo férias.
Em relação à jornada extraordinária, não se verificou nenhum excesso nas horas 
trabalhadas, tendo em vista que todo o trabalho superior a jornada diária ocorre 
mediante solicitação e/ou autorização da superintendência.

[...]

Quanto ao COMPREV, o sistema aponta 268 requerimentos em compensação pelo 
RGPS,  6  requerimentos  em  compensação  pelo  RPPS  São  Paulo  (Estado),   1 
requerimento em compensação pelo RPPS São Paulo (Capital) e 10 requerimentos 
em compensação pelo IMPSJ, totalizando um saldo a receber do RGPS no valor de 
R$ 119.393,99 (Cento e dezenove mil, trezentos e noventa e três reais e noventa e 
nove  centavos),  saldo  a  receber  do  RPPS  São  Paulo  (Estado)  no  valor  de  R$ 
2.350,49 (Dois mil, trezentos e cinquenta reais e quarenta e nove centavos) e saldo a 
receber do RPPS São Paulo (Capital) no valor de R$ 146,30 (Cento e quarenta e seis 
reais e trinta centavos) que será creditado na conta corrente do IMPSJ em outubro,  
tendo como competência o mês de agosto de 2025.
Neste mês não foram aprovados e não foram inclusos novos requerimentos no fluxo 
de pagamento.

5 – RECADASTRAMENTO

[...]

W CONECT WIRELLES INFORMÁTICA LTDA-ME.                      
OBJETO: Prestação de serviços de telecomunicações para implementação de 
um link de acesso, síncrono, dedicado a internet ao IMPS- Instituto Municipal de 
Previdência Social de Jales – SP.

VALOR GLOBAL DO ADITAMENTO R$ 1.440,00 (mil, quatrocentos e quarenta 
reais).
Data: 08/08/2025.
Prazo: 10/08/2025 a 09/08/2026.

 Durante o mês, não houve abertura de processo licitatório.

7.1– Participação em Congressos e Afins  

Referente à participação no:

18º Encontro Jurídico e Financeiro – APEPREM (Águas de Lindóia/SP, de 05 a 07  
de julho) temos:

 Inscrição: 04 (quatro) valor: R$ 3.610,00 (Três mil, seiscentos e dez reais).
 Hospedagem:  R$  4.198,40  (Quatro  mil,  cento  e  noventa  e  oito  reais  e 

quarenta centavos). 
 Combustível: R$ 551,71 (Quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e um 

centavos;
 Alimentação: R$ 291,61 (Duzentos e noventa e um reais e sessenta e um 

centavos).
 Aluguel veículo + pedágios: R$1.159,30 (Um mil, cento e cinquenta e nove 

reais e trinta centavos)
Valor total: R$ 6.201,02.
Obs.: As inscrições para participação no evento, no valor de R$ 3.610,00 (Três mil,  
seiscentos e dez reais foram pagas diretamente a Apeprem no dia 31/07/2025,
Totalizando o valor de R$ 9.811,02.

CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE  GESTORES  E  FISCAIS  DE  CONTRATOS-  LEI 
14.133/2021 (São Jose do Rio Preto/SP, no dia 14 de agosto) temos:

 Inscrição: 02 (duas) valor total: